
E D U K A C J A

Światowa Konferencja Klimatyczna CO P  14
onferencja w Poznaniu jest kolejną, czternastą, organizowaną 
przez Ramową Konwencję ds. Zmian Klimatu O N Z  (U N F C C C ). 

U N F C C C  powstała przed kilkunastu laty i ma charakter 
międzynarodowego forum.

Celem Konferencji jest wypracowanie 
sposobów współdziałania państw w zakre
sie: zapobiegania zmianom klimatycznym 
oraz wyboru i transferu technologii, które 
okazują się najbardziej skuteczne, przysto
sowania rejonów zagrożonych do zmian 
klimatu oraz pozyskania środków finan
sowych na realizację tych zamierzeń.

Bezpośrednim celem, warunkującym re
alizację powyżej wymienionych, jest inten
syfikacja negocjacji, które mają doprowa
dzić do zawarcia międzynarodowej umowy 
podczas następnej Konferencji (Kopenha
ga, grudzień 2009). Umowa ta ma zastąpić 
po 2012 r. Protokół z Kioto.

COP to szerokie forum dyskusyjne. 
W jego ramach prowadzone są rozmowy 
na temat tego, jak należy działać, aby zapo
biegać nadmiernemu ociepleniu. Ich efek
tem ma być zachęcenie państw-sygnatariu
szy do aktywności na własnym i między
narodowym polu.

Konwencję podpisało 188 krajów, czyli 
niemal wszystkie państwa świata (jest ich 
192). Organem wykonawczym Konwencji 

jest COP (Conference of the Parties), który 
organizuje coroczne konferencje i m.in. 
zbiera informacje od wszystkich państw 
członkowskich (Parties) na temat emisji 
GHG, mającej miejsce na ich terenie. Sie
dzibą Sekretariatu COP jest Bonn. Prezy
denta COP desygnują kolejno poszczególne 
regiony świata. Prezydentem proponowa
nym na najbliższą kadencję jest minister 
ochrony środowiska w Polsce, prof. Maciej 
Nowicki.

COP w ubiegłych latach powołało dwa 
zespoły doradców-ekspertów. Jeden z nich 
jest odpowiedzialny za doradztwo w zakre
sie zagadnień naukowych i technologicz
nych dotyczących zmian klimatu (SBSTA), 
a drugi (SBA) za sposoby implementacji 
i finansowe ich wspieranie, w szczególności 
w krajach słabo rozwiniętych.

Protokół z Kioto 
•—  zobowiązanie do działania

W wyniku inicjatywy COP w po
przednich latach szereg państw podpisa
ło w 2005 r. umowę dotyczącą reduk
cji emisji gazów cieplarnianych (GHG). 
Jest ona znana pod nazwą Protokół z Kio
to. Znaczenie Protokołu polega na tym.

iz jest to pierwsza zorganizowana, mię
dzynarodowa akcja redukcji emisji. Spo- 

j  śród 178 państw, które są sygnatariusza- 
: mi Protokołu, 32 najbardziej uprzemys- 
| łowione kraje zobowiązały się do ogranicze

nia emisji w latach 2008-2012 o 6 do 8%, 
w stosunku do emisji, jaka miała u nich 
miejsce w 1990 r. USA emitujące 21% 
globalnej emisji, także zadeklarowały wolę 
jej obniżenia o 7% (jednak Protokołu dotąd 
nie ratyfikowały). Łączna emisja na terenie 

. tych 33 państw w ostatnich latach wynosi 
ok. 40% globalnej emisji.

Jest zatem oczywiste, że realizacja Proto
kołu nie doprowadzi do niezbędnej reduk
cji globalnej emisji z obecnego poziomu 
28 mld t (w 2005 r.) do ok. 10 mld t 
C 0 2/rok (najpóźniej do 2050 r.).

Państwa-sygnatariusze Protokołu są zo
bowiązane do opracowania i wprowadze
nia w życic nowej umowy, w miejsce wy
gasającego w 2012 r. Protokołu. Przede 
wszystkim trzeba podejmować starania o to, 
aby do redukcji emisji zobowiązał)’ się in
ne duże państwa, których sumaryczna 
emisja stanowi blisko 40% globalnej emi
sji. Są to następujące kraje, wymienione 
w kolejności wzrastającej emisji: Brazylia 
(406 min t CO_> w 2005 r.), Australia, Arabia 
Saudyjska, Republika Południowej Afryki, 
Iran, Indie, Rosja, Chiny — te ostatnie 
emitują corocznie 5,3 mld t.

Zakres Protokołu obejmuje również in
ne działania, które są oparte o mecha
nizm rynkowy. Do nich należy np. handel 
emisjami. Są one jednak przedmiotem 
ostrej krytyki, jako mało efektywne i ko- 
rupcjogennc. Na Konferencji przewidywa
na jest dyskusja na ten temat. Sesje syg
natariuszy Protokołu są sygnowane skró
tem CPM.

Czynniki hamujące 
redukcję em isji

Co hamuje postępy w zakresie redukcji 
emisji i poszerzenia grona zobow iązujących 
się do redukcji? Postęp jest blokowany przez 
obawy o dalszy wzrost ekonomiczny w po
szczególnych państwach i/lub przez ambi
cjonalną niechęć podporządkowania się 
w dziedzinie polityki energetycznej wszech
światowej organizacji. Wielką barierę sta
nowią także korporacje, zainteresowane

przede wszystkim czerpaniem zysków 
z produkcji energii z ropy, gazu ziemnego 
i węgla. To dotychczasowy sposób spalania 
tych surowców jest powodem corocznej 
emisji CO 2, która już w 1987 r. prze
kroczyła poziom 20 mld t, a w każdym 
następnym roku wyrastała — aż do 28 mld t 
w' 2005 r. (na razie brak danych dla lat 
2006-2007). Przewidywana emisja w 2010 r. 
to 31 mld t.

W sukurs oponentom pospieszyły bar
dzo nieliczne ośrodki, podważające nauko
wa opinie opracowane przez IPCC i NRC
0 niebezpiecznych, postępujących zmia
nach klimatu, powodowanych przez dzia
łalność ludzi. Jedno z takich ugrupowań 
rozpowszechnia poglądy, że za zmiany kli
matu są odpowiedzialne naturalne zjawis
ka, a nie człowiek. No cóż, gdyby nawet 
tak istotnie było, to emisja powodowana 
przez działalność człowieka przyczynia się 
do intensyfikacji tego „naturalnego pro
cesu”, a zatem, tak czy inaczej, konieczna 
jest jej redukcja.

Zdaniem innych, czeka nas oziębienie 
klimatu, a nic jego ocieplenie. To nic, 
że dane Światowej Organizacji Meteoro
logicznej (WMO), dysponującej punktami 
pomiarowymi na całym świecie, wskazują 
na wzrost średniej globalnej temperatury i, 
co ważniejsze, na wzrost intensywności
1 częstotliwości ekstremalnych zjawisk po
godowych. Skutek jest taki, że np. na pew
nych obszarach panuje szczególnie upalny
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okres, a na innych czas wyjątkowo zimnej 
pogody. Ale mimo tych wahań średnia 
globalna temperatura wykazuje od niemal 
stu lat tendencję wzrostową.

Udział Kom isji Europejskiej 
w Konferencji

Komisja Europejska zapowiedziała wy
stąpienie na Konferencji z inicjatywą znaną 
w skrócie jako „3x20”, czyli ograniczenia 
emisji GHG (gazówcieplarnianych) o 20%, 
powiększenia udziału biopaliw do 20% oraz 
redukcji konsumpcji energii także o 20%. 
Wszystkie te zamierzenia winny być zreali
zowane zdaniem Komisji do 2020 r. Naj
większe kontrowersje budzi tak znacz
ny wzrost udziału biopaliw w bilansie zu
życia surowców energetycznych. Istnie
ją bowiem dane wskazujące, że doprowa
dzi to do znacznego wzrostu cen żywności 
oraz niekorzystnych zmian w środowisku 
naturalnym (wyrąb lasów pod uprawy bio
masy). Ponadto pozyskanie i przerób bio
masy na biopaliwa, są także obciążone 
towarzyszącą temu emisją GHG. W wyniku 
tego biopaliwa mogą w znacznie mniejszym 
stopniu przyczynić się do ochrony klimatu 
przed ociepleniem niż energia wiatrowa
i solarna.

Udział IPCC

Na szczególną uwagę zasługują zapo
wiadane wystąpienia przedstawicieli IPCC, 
czyli Międzyrządowego Panelu ds. Zmian 
Klimatycznych (Intergovemmental Panel 
on Climate Change). Jest to organizacja 
realizująca bardzo efektywną międzynaro
dową współpracę naukową, warto więc 
poznać ją  nieco bliżej.

Powstała ona przed dwudziestu laty 
z inicjatywy Światowej Organizacji Meteo
rologicznej (WMO) oraz ONZ. IPCC opra
cowuje syntetyczne, obiektywne, oparte 
o wyniki badań naukowych informacje 
na temat zachodzących oraz prognozowa
nych zmian klimatu, ich wpływu na egzys
tencję ludzi i środowisko naturalne, a także 
możliwości i sposobów przystosowania się 
do zachodzących zmian oraz przeciwdzia
łania kolejnym.

Raporty IPCC stanowią naukową pod
stawę międzynarodowych dążeń do ogra
niczenia globalnych zmian klimatu. IPCC 
nie prowadzi własnych badań. Raporty 
przez nią opracowywane są syntezą pub
likacji ukazujących się w naukowych czaso
pismach i podlegających tam powszech
nie stosowanym procedurom recenzowa
nia artykułów przed ich opublikowaniem. 
Dalszy, kilkustopniowy proces wszechstron
nej konfrontacji i weryfikacji danych od

bywa się na terenie IPCC, a w lej proce
durze bierze udział bardzo liczne gro
no specjalistów z całego świata. Rapor
ty IPCC stanowią syntezę informacji wy
nikających z różnych dziedzin nauki, mają
cych związek z klimatem. Jednym z przy
kładów jest choćby wykorzystanie z jed
nej strony — ostatnich badań w dziedzi
nie astronomii (dotyczących zmian orbi
ty ziemskiej wokół słońca, powodujących 
międzylodow'cowe ocieplenia), a z drugiej 
— z dziedziny glacjologii (badania skła
du atmosfery w odległej o tysiące lat 
przeszłości).

Kto pracuje na rzecz IPCC? W kolej
nych etapach opracowywania ostatniego 
(2007), czwartego raportu brało udział po
nad trzy tysiące specjalistów' z 168 państw. 
W procedurze ich wyboru uczestniczy za
równo IPCC, jak i agendy rządowe po
szczególnych państw.

Dyrektorem Generalnym IPCC od 2001 r. 
jest dr R.K. Pachąuri (Indie). Jego trzej 
zastępcy pochodzą z Kenii, Sri Lanki i Fe
deracji Rosyjskiej.

IPCC jest finansowana przez ONZ. 
Niewątpliwie jest to organizacja, która 
nie została zdominowana ani przez przed
stawicieli jednego czy kilku rozwiniętych 
państw, ani też przez lobby jakiegokolwiek 
przemysłu.

IPCC uzyskała Pokojową Nagrodę 
Nobla w 2007 r. Została ona przyznana 
za wysiłki na rzecz pogłębienia i roz
powszechnienia wiedzy na temat zmian

klimaty cznych spowodowanych przez czło
wieka oraz za podjęte inicjatywy w za
kresie przeciwdziałania tym zmianom. 
Przyznanie właśnie Pokojowej Nagrody 
Nobla za ową działalność uzasadniono 
tym, iż zmiany klimatu powodują wzras
tające zagrożenie przez gwałtowne konflik
ty' i  wojny, tak wewnątrz, jak i  pomiędzy 
państwami.

Niezależnie od IPCC w tej samej dzie
dzinie funkcjonuje Narodowa Rada Ba
dań Naukowych (National Research Coun
cil — NRC), która jest organem trzech 
Akademii Nauk USA (National Academy 
of Sciences, National Academy of Engi
neering and National Health Institute). 
W jej skład wchodzą wybitni naukowcy 
z amerykańskich uniwersytetów, reprezen
tujący specjalności związane z klimatologią.

NRC opublikowała w 2008 r. kolejny 
raport (dostępny w Internecie jako „Under
standing and Responding to Climate Chan
ge 2008 edition”). Zasadnicze wnioski wy
nikające z owego Raportu są w pełni zbież
ne z wnioskami zawartymi w czwartym 
raporcie IPCC.

Program poznańskiej Konferencji, 
oprócz sesji omówionych gremiów (COP, 
CMP, SBSTA, SBA), przewiduje także 
sesje organizowane przez liczne pozarzą
dowe i międzyrządowe organizacje. Wśród 
tych ostatnich szczególnie ważny jest udział 
Komisji Europejskiej i IPCC.
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W ir geben EnviTec Biogas.

Zapraszamy na Poleko 2008 hala 6a, stoisko 26.

Biogazownia zaprojektowana ńa miarę Państwa gospodarstwa
• Wykonanie dokumentacji technicznej do wniosków o uzyskanie

urzędowych pożyvoleń ! v ‘ ' ’
• Dostawa i montaż wszystkich komponentów z jednej ręki w  postaci 

gotowej biogazowni „pod klucz"
■ Nadzorowanie uruchomienia Państwa biogazowni pod względem 

technicznym i procesu biologicznego
■ Opieka nad codziennym funkcjonowaniem poprzez zalecenia dot. 

wsadu i badanie jego potencjału fermentacyjnego

Finansowanie -  Koncepcja i Projektowanie -  Realizacja -  Uruchomienie -  Serw is

EnviTec Biogas AG Boschstraße 2 Tel.: +48 601 91 50 30 h.exterkate@envitec-biogas.pl 
48369 Saerbeck www.envitec-biogas.pl
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